
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

72-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

31.08.2017  № 1349     

 

О внесении изменений в решение 22-й 

сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О 

структуре и штатной численности 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым» (с изменениями)» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014  

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной 

службе в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский 

городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ:  

 

1. Внести в решение 22-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности 

Администрации города Симферополя Республики Крым» (с изменениями)» 

(далее – решение) следующие изменения:  

1.1. В приложении 19 к решению пункт 3.6. изложить в следующей 

редакции: 

«3.6. Взаимодействие с отраслевыми (функциональными) органами 

(структурными подразделениями) администрации города Симферополя в 

части вопросов, затрагивающих межнациональные отношения, 

относящиеся к территории муниципального образования городской округ 

Симферополь.»; 

1.2. В приложении 25 к решению: 

1.2.1. Пункт 2.9. исключить; 

1.2.2. Раздел 3 изложить в следующей редакции: 

 



«3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ДЕПАРТАМЕНТА 

 

3.1. Организует благоустройство территории городского округа 

(включая освещение улиц, озеленение территории). 

3.2. Разрабатывает текущие и перспективные планы 

благоустройства территории городского округа, ремонта и содержания 

объектов внешнего благоустройства. 

3.3. Выдает специальные разрешения на движение по 

автомобильным дорогам местного значения транспортных средств, 

осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов. 

3.4. Выступает в установленном действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами порядке заказчиком и выполняет 

функции муниципального заказчика:  

- на выполнение работ по ремонту и содержанию объектов внешнего 

благоустройства;  

- по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения;  

- по капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов 

коммунальной и инженерной инфраструктуры городского округа;  

- на оказание услуг строительного контроля и надзора по объектам, 

заказчиком которых выступает Департамент;  

- по закупке иных товаров, работ, услуг для обеспечения выполнения 

задач Департамента.  

3.5. Проводит мониторинг экологической ситуации на территории 

городского округа и принимает участие в решении экологических проблем.  

3.6. Участвует в организации мероприятий по охране окружающей 

среды на территории городского округа.  

3.7. Осуществляет в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами, полномочий собственника водных объектов, внесение предложений 

по установлению правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, их разработка, и информирование 

населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам при отнесении водных объектов к 

объектам муниципальной собственности.  

3.8. Организует разработку проектов экологических программ, 

комплекса мер и планов городских мероприятий и осуществляет контроль 

их выполнения. 

3.9. Во взаимодействии с соответствующими службами 

предприятий, расположенных на территории городского округа, принимает 

оперативные решения по ликвидации аварийных ситуаций.  

3.10. Участвует в организации на территории городского округа 

обустройства мест массового отдыха населения.  



3.11. Осуществляет функции в сфере организации ритуальных услуг 

и содержания мест захоронения на территории городского округа. 

3.12. Осуществляет функции в сфере организации сбора, вывоза, 

утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов, ликвидации 

и предупреждения возникновения стихийных свалок на территории 

городского округа.  

3.13. Организует проведение мероприятий по уборке территории 

городского округа.  

3.14. Организует в границах муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым электро-, тепло-, газо-, 

водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом 

в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации, законодательством Республики Крым.  

3.15. Организует развитие инженерной инфраструктуры городского 

округа в целях создания условий для жилищного строительства.  

3.16. Осуществляет в установленном действующим 

законодательством и муниципальными правовыми актами порядке 

контроль за качеством работ, выполняемых подрядными организациями по 

объектам, заказчиком которых выступает Департамент. 

3.17. Производит наблюдение, анализ и дает оценку эффективности 

мероприятий, направленных на развитие инженерной инфраструктуры 

городского округа, обеспечение ее сохранности, ремонта и модернизации.  

3.18. Осуществляет организацию работы по подготовке объектов 

энергетики и водопроводно-канализационного хозяйства к работе в осенне-

зимних условиях, а также в установленном действующим 

законодательством и муниципальными правовыми актами порядке 

осуществляет контроль проведения мероприятий по подготовке 

коммунального и энергетического хозяйства к работе в осенне-зимний 

период.  

3.19. В установленном действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами порядке участвует в разработке 

проектов инвестиционных программ по развитию систем коммунальной 

инфраструктуры. 

3.20. Осуществляет разработку предложений по приоритетным 

направлениям повышения технической надежности и экологической 

безопасности функционирования инженерных систем жизнеобеспечения 

объектов городского хозяйства.  

3.21. Способствует применению в отрасли инженерной 

инфраструктуры современных, высокоэффективных материалов, изделий и 

конструкций, машин и механизмов, ресурсосберегающих технологий.  

3.22. Взаимодействует с организациями, оказывающими 

коммунальные услуги, по вопросам обеспечения бесперебойного оказания 

коммунальных услуг надлежащего качества населению городского округа.  

3.23. Организует рассмотрение предложений, жалоб, заявлений 

населения в пределах полномочий Департамента.  



3.24. Участвует в работе комиссий по обследованию жилищного 

фонда по запросам надзорных органов, управляющих организаций, 

товариществ собственников жилья, а также иных организаций, 

осуществляющих предоставление жилищно-коммунальных услуг 

населению.  

3.25. Разрабатывает и представляет в администрацию города 

предложения по вопросам финансирования жилищно-коммунального 

хозяйства.  

3.26. Осуществляет иные функции в сфере коммунального хозяйства 

и развития инженерной инфраструктуры городского округа, 

предусмотренные муниципальными правовыми актами.  

3.27. Оказывает методическую и консультационную помощь в 

вопросах формирования ТСЖ, в проведении собраний собственников 

жилых помещений в многоквартирных домах по выбору способа 

управления.  

3.28. Ведет реестр многоквартирных домов, управление которыми по 

решению собственников жилых помещений в многоквартирных домах 

осуществляют управляющие организации.  

3.29. Разрабатывает и реализует муниципальные правовые акты в 

области жилищных правоотношений на территории городского округа.  

3.30. Ведет учет ветхого и аварийного жилья.  

3.31. Осуществляет контроль за эксплуатацией лифтового хозяйства.  

3.32. Участвует в работе межведомственной комиссии по вопросам 

переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, перевода 

(отказа в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) 

помещение, иным архитектурно - строительным вопросам.  

3.33. Осуществляет взаимодействие с федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики 

Крым, иными государственными органами, органами местного 

самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами, 

структурными подразделениями Администрации города Симферополя 

Республики Крым, юридическими лицами и гражданами по вопросам, 

отнесенным к компетенции Департамента.  

3.34. Осуществляет дорожную деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также 

осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

3.35. Участвует в разработке и внедрении мероприятий по 

безопасности дорожного движения.  

3.36. Осуществляет разработку программ развития дорожного 

хозяйства.  

3.37. Осуществляет координацию деятельности подведомственных 

предприятий и учреждений. Совместно с заинтересованными структурными 



подразделениями Администрации города осуществляет контроль 

эффективного использования муниципального имущества, закрепленного 

на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, 

эффективностью деятельности и экономической целесообразности 

муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с действующим 

законодательством и нормативными правыми актами. 

3.38. Участвует в проведении работ по приему в муниципальную 

собственность городского округа бесхозяйных объектов, относящихся к 

коммунальной инфраструктуре.  

3.39. В установленном действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами порядке выступает главным 

распорядителем, распорядителем и получателем бюджетных средств.  

3.40. Обеспечивает предоставление муниципальных услуг в порядке, 

установленном административными регламентами, в соответствии с 

полномочиями Департамента.  

3.41. Представляет интересы администрации города во всех 

судебных учреждениях Республики Крым, Российской Федерации со всеми 

правами, установленными действующим законодательством по вопросам, 

относящимся к компетенции Департамента, выступает в качестве истца, 

ответчика, третьего лица по делам, затрагивающим права и обязанности 

Департамента.  

3.42. Осуществляет в соответствии с законодательством работу по 

комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, 

образовавшихся в ходе деятельности Департамента.  

3.43. Подготавливает и направляет материалы о выявленных 

нарушениях в правоохранительные и иные уполномоченные органы для 

привлечения виновных в совершении нарушений законодательства и 

муниципальных правовых актов в подведомственных сферах к 

административной, уголовной и иной предусмотренной законом 

ответственности.  

3.44. Организует информирование населения по вопросам электро-, 

тепло-, газо-, водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 

населения топливом и иным вопросам, пределах полномочий Департамента. 

3.45. Предоставляет технические условия на подключение к сетям 

ливневой канализации городского округа. 

3.46. Организует мероприятия по сносу (демонтажу) самовольных 

построек в установленном порядке. 

3.47. Осуществляет иные функции, отнесенные законодательством 

или Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым к ведению администрации города Симферополя и 

закрепленные за Департаментом муниципальными правовыми актами.»; 

1.3. В приложении 34 к решению: 

1.3.1. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:  

«2.3. Ведение учета граждан (в том числе отдельного квартирного 

учета депортированных граждан), нуждающихся в предоставлении жилых 



помещений.»; 

1.3.2. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:  

«2.6. Выдача государственных жилищных сертификатов, 

обеспеченных финансированием из федерального бюджета, на 

приобретение жилья гражданам, состоящим на учете (в том числе на 

отдельном квартирном учете депортированных граждан), нуждающихся в 

предоставлении жилых помещений.»; 

1.3.3. Пункт 3.5. изложить в следующей редакции:  

«3.5. Осуществляет учет граждан (в том числе отдельный квартирный 

учет депортированных граждан), нуждающихся в предоставлении 

помещений в домах муниципального жилищного фонда, в том числе 

принятых на учет до 21.03.2014.»; 

1.3.4. Пункт 3.8. изложить в следующей редакции:  

«3.8. Принимает заявления и документы граждан для подготовки 

проектов постановлений администрации города Симферополя по 

следующим вопросам: 

- о признании граждан нуждающихся в предоставлении жилых 

помещений; 

- о признании граждан малоимущими с целью постановки на учет 

нуждающихся в предоставлении жилых помещений; 

- о постановке на учет (восстановлении на учете, внесении изменений 

в учетные дела, снятии с учета) граждан (в том числе граждан, состоящих 

на отдельном квартирном учете депортированных граждан), нуждающихся 

в предоставлении жилых помещений.»; 

1.3.5. Пункт 3.15. изложить в следующей редакции:  

«3.15. Ведет учет граждан (в том числе граждан, состоящих на 

отдельном квартирном учете депортированных граждан), нуждающихся в 

улучшении жилищных условий и состоящих на очереди, изъявивших 

желание улучшить жилищные условия путем получения безвозмездных 

субсидий и компенсации части затрат на строительство или приобретение 

жилья за счет бюджетных средств, и оформляет документы в 

соответствующие государственные и муниципальные учреждения.»; 

1.3.6. Пункт 3.20. изложить в следующей редакции:  

«3.20. Проводит перерегистрацию граждан, состоящих на учете (в том 

числе на отдельном квартирном учете депортированных граждан), 

нуждающихся в предоставлении жилых помещений.». 

2. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета и опубликовать в установленном порядке.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Бахарева Г.С., постоянный комитет по 



вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета                 В.Н. Агеев 


